בשנת 2007, במסגרת דוח שנתי 57ב, פרסם מבקר המדינה פרק העוסק בסייענים ובמאוימים, אך הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, בהתייעצות עם מבקר המדינה, החליטה לא להניח פרק זה במלואו על שולחן הכנסת, ולפרסם רק את עיקרי התקציר שלו, לשם שמירה על בטחון המדינה, בהתאם לס' 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. ראו מבקר המדינה דוח שנתי 57ב – לשנת 2006 ולחשבונות שנת הכספים 2005 1081 (2007) (להלן: דוח מבקר המדינה).
- 3 הופנונג, לעיל ה"ש 1, בעמ' 72.

ידעת שעל כל מאה סייענים תצטרך לקלוט X סייענים בישראל, ש-Y מתוך X הנקלטים יעסקו בפעילות פלילית נמשכת, ושגם קליטת דור הילדים תהיה מסובכת ובעייתית, האם היית תומך מלכתחילה בגיוס מסה כזו של סייענים?<sup>4</sup>

לגבי פלסטינים שנמצאים באיו"ש בכלל ובשטחי הרשות הפלסטינית בפרט השאלה עלולה להיות סבוכה יותר. בעבר השיב בית-המשפט העליון על שאלה זו בחיוב (ראו בג"ץ 769/02 הוועד הציבורי נגד עיניים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד סב(1) 507 (2006)). גם פרקליטות המדינה הודיעה – למשל, בתשובתה לעתירה שעסקה בחוקתיותו של תיקון מס' 7 לחוק הנוזקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, אשר נועד למנוע מפלסטינים את האפשרות לתבוע פיצויים ממדינת-ישראל בגין נזקים שגרמו להם כוחות הביטחון – כי בין ישראל לבין הרשות הפלסטינית שורר מצב מלחמה. ראו תגובה מיום 6.7.2006 לעתירה בבג"ץ 8276/05 עדאלה נ' שר הבטחון, [www.hamoked.org.il/items/8294.pdf](http://www.hamoked.org.il/items/8294.pdf).

- 56 תגובת המדינה מיום 7.5.2006 לעתירה בבג"ץ 3208/06 פלונים נ' ראש אגף המבצעים בצה"ל (עותק בידי המחבר).
- 57 עם זאת, יש לציין כי הנוהל אינו מגדיר מיהם "נתיני מדינות אויב או מדינות עוינות", וגם בתגובת המדינה לבג"ץ, שם, נמנעה הפרקליטות מלהגדיר את סודאן כ"מדינת אויב" ברחל בתך הקטנה. יש לציין עוד כי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, אינו כולל את סודאן כאחת מהמדינות שאזרחיהן אינם יכולים, ככלל, לקבל היתר שהייה בישראל (ארבע המדינות שמוזכרות בחוק, לצד "האזור" – איו"ש ורצועת עזה, הן איראן, לבנון, סוריה ועיראק).

בישראל לפי נוהל רשות האוכלוסין לטיפול במבקשי מקלט, ואחדים מביניהם אף קיבלו מעמד של פליטים.<sup>58</sup>

חריגותה של העמדה הישראלית נובעת מכך שהיא מדירה מאמנת הפליטים – על הסף ובאופן גורף – גם מבקשי מקלט פלסטינים תושבי השטחים הכבושים שאינם רשומים ואינם זכאים להיות רשומים לקבלת סעד מאונר"א, שכן הם אינם עומדים בכללים של אונר"א לקבלת סיוע (לדוגמה, משום שמשפחתם התגוררה באיו"ש עוד לפני 1948 ומעולם לא נעקרה ממקומה).

עמדה זו נדונה לאחרונה על-ידי בית-הדין לעררים, הפועל מכוח חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.<sup>74</sup> באותו מקרה דובר בפלסטיני בשנות החמישים לחייו שנולד בכפר ליד ג'נין, ואשר טען כי נשקפת לו סכנה בשטחי איו"ש עקב שיתוף-הפעולה שלו עם גורמי הביטחון בישראל.

113 ראו, לדוגמה, ס' ב(12)(ב) לנהל הטיפול במאוימים, לעיל ה"ש 110.

114 בג"ץ 11068/07 מונדר נ' מדינת ישראל, פס' 5 לפסק-הדין (פורסם בנבו, 14.12.2011).

כפי שפירט הופנונג במאמרו, לרבות כאלה שאזרחי ישראל אינו זכאי להן (כגון קצבה חודשית מעבר לגמלאות שניתנות מכוח חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995). כן זוכה הסייען ביציבות הנובעת מתושבות-הקבע. לעומת זאת, התבחיך המרכזי להענקת מעמד של "מאויס" הוא מידת הסכנה שנשקפת לאותו אדם (אף שגם היקף הסיוע הבטחוני שנתן מי שמבקש הכרה כמאויס מובא בחשבון<sup>115</sup>). מעמד זה מעניק לבעליו הטבה בדמות היתרי שהייה זמניים (מתחדשים) בישראל, ותו לא.

נוסף על כך, סעיף 34 לאמנה קובע כי "המדינות בעלות האמנה יקלו, ככל האפשר, על טמיעתם והתאזרחותם של פליטים".<sup>128</sup> על-פי הנוהל הישראלי, פליט מוכר מקבל בה מעמד של תושב ארעי, שיש אפשרות להאריכו כל עוד נשקפת לו סכנה במדינתו.<sup>129</sup> מעמד זה מאפשר לפליט לעבוד, לזכות בזכויות סוציאליות לפי חוקי הרווחה השונים, ובמרכזם חוק הביטוח הלאומי, ולקבל שירותי בריאות מכוח חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994. עם זאת, מדינת-ישראל אינה מאפשרת לפליטים מוכרים לרכוש בה מעמד-קבע, וזאת מבלי להתחשב במשך שהייתם בישראל. מדינת-ישראל מקיימת אפוא את הוראות האמנה כמעט בשלמותן, במובן זה שמי שהוכר בה כפליט מקבל ככלל את הזכויות שהוא זכאי להן לפי האמנה.

עם זאת, אין להתעלם גם מהעלויות הכספיות (הישירות והעקיפות) המושגות על המדינה עקב שהייה של מאוימים בשטחה (לדוגמה, העלות של טיפול חירום רפואי במאוי, לפי החובה הקבועה בחוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996, מבלי שיש לבית-החולים יכולת לגבות את החוב מן המאויים לאחר-מכן). לצד זאת יש להביא בחשבון גם את העלות החברתית (הלא-כספית)

<sup>133</sup> לתהייה אם מאויים אינו פליט הלכה למעשה, ואם אין הוא זכאי עקב כך לביטוח בריאות ממלכתי, ראו בג"ץ 9394/10 פלוני נ' משרד הביטחון, פס' 9 (פורסם בנבו, 21.12.2011): "אין לכחד, כי ככלל שאלת מימון טיפולים רפואיים למאויים המקבלים היתרי מת"ק ורשאים מכוחם לשהות בישראל היא שאלה נכבדה.

שעשויה להתלוות לשהייתו של אדם נטול זכויות ונטול סיוע במדינה, וכמובן גם את העלות מבחינת האדם המאויים עצמו.

## 2. חוק האזרחות והכניסה לישראל

אי-אפשר לתאר את ההסדרים הישראליים מבלי לייחד כמה מילים לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003. על-פי סעיף 2 לחוק:

שר הפנים לא יעניק לתושב אזור [יהודה והשומרון וחבל עזה]... אזרחות לפי חוק האזרחות ולא ייתן לו רישיון לישיבה בישראל לפי חוק הכניסה לישראל, ומפקד האזור לא ייתן לתושב אזור היתר לשהייה בישראל לפי תחיקת הביטחון באזור.

לצד סעיף זה נקבע בסעיף 3 לחוק כי –

התייחסות גם להיבט המשפטי של התחום, כמו-גם להקשר ההיסטורי של התופעה, אשר בעשור האחרון חופפת את תופעת כניסתם של מבקשי מקלט אפריקאים, הייתה יכולה, לטעמי, להרחיב את הפרספקטיבה של מאמר חשוב זה.

150 עת"ם (מנהליים מר") 3415-05-10 הרנדז נ' משרד הפנים (פורסם בנבו, 14.8.2011); עע"ם 7126/11 מדינת ישראל – משרד הפנים נ' הרנדז (פורסם בנבו, 6.6.2012).

151 חוק אנשי צבא דרום לבנון ומשפחותיהם, התשס"ה-2004. באופן דומה, כפי שצינתי לעיל (ראו ה"ש 23), חוקקו מדינות מערביות שונות חקיקה מיוחדת ביחס לסייענים עיראקים ואפגנים, אשר העניקה להם הטבות נרחבות יותר מהמינימום הנדרש לפי אמנת הפליטים.

ישראל נוהגת במדיניות של "הפרד ומשול" בין מבקשי המקלט הפלסטינים לבין מבקשי המקלט האחרים.